PORTARIA GP N. 210, DE 30 DE MARÇO DE 2016.

O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por
delegação do Desembargador Presidente do egrégio Tribunal de Justiça,
e conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 1º de
abril de 2016, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e Varas a seguir
indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL
— 5ª Vara Cível  ............................................................ Juíza Daniela Vieira Soares (7985)
— Vara da Violência Doméstica  ................... Juíza Mônica Bonelli Paulo Prazeres (19669)
— 3ª Vara Criminal  ..................................................... Juíza Cleni S. Rauen Vieira (19670)
— 4ª Vara Criminal .................................... Juíza Ana Luísa S. Ramos M. da Rosa (10559)
— Vara do Júri (até 15) ...........................................Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)
— (a partir de 16)  .................................................................. Juiz Rudson Marcos (10565)
— Vara Prec. Recuperações Jud.  ...................................... Juiz Fábio Nilo Bagatoli (9634)
— 2ª Vara da Fazenda Pública  .................................................. Juiz Rafael Sandi (11594)
— Vara de Exc. Fazenda Púb. e Prec. (Cooperação) ...... Juíza Cristina L. Lunardi (14287)
— Unidade do CREPE (Cooperação)  ......... Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)
— (Coop. a p. de 21) ........................................................... Juiz Sérgio Luiz Junkes (7993)
— Unidade de Apuração de Crime Org ................................... Juiz Rafael Bruning (12511)
— Unidade de Apuração de Crime Org (Coop.)  ..... Juiz Renato G. Gomes Cunha (13069)
— Prog. Enf. Acervos Varas Cíveis (Coop.) .................. Juiz Fernando de C. Faria (10564)
— (Coop. de 09 a 14) ............................................................. Juiz Rudson Marcos (10565)
— Direção do Foro ..................................................... Juiz Antônio Zoldan da Veiga (4771)

FORO CONTINENTE
— Juizado Especial Criminal ......................................... Juíza Lucilene dos Santos (13059)

FORO DIREITO BANCÁRIO
— 1ª Vara de Direito Bancário (a partir de 18) ............... Juíza Andresa Bernardes (11596)
— Direção do Foro (a partir de 18) .....................................  Juiz Sílvio José Franco (8077)

FORO EDUARDO LUZ
— 5ª Vara Criminal  ............................................. Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9239)
— Unidade Jud. de Coop. do Sul da Ilha  .........................  Juíza Margani de Mello (9245)

FORO DO NORTE DA ILHA

— Juizado Esp. Cível e Crim. da Trindade (1º a 08) .............  Juiz Rudson Marcos (10565)
— Juizado da Fazenda Pública (1º a 15)  ...................... Juíza Andresa Bernardes (11596)
— (Coop. 16 e 17)  ......................................................... Juíza Andresa Bernardes (11596)
— Vara da Família de Sto. Antônio de Lisboa ................ Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)
— Direção do Foro (1º a 8) ........................... Juiz João Alexandre Dobrowolski Neto (4110)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ
— Vara de Direito Bancário (a partir de 18)  ...................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)
— 2ª Vara Cível .............................................. Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)
— 3ª Vara Cível ................................................................ Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)
— Vara de Execuções Penais  .................................... Juíza Alexandra L. da Silva (10555)
— Juizado Especial Cível (Coop.) ...................................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA
— 2ª Vara Cível ..................................................................... Juíza Cíntia Werlang (14281)
— Vara da Família  ................................................. Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU
— Unidade Jud. de Cooperação  ............................ Juíza Luciana Santos da Silva (17945)
— Vara Criminal (11 a 20)  ...................................... Juíza Luciana Santos da Silva (17945)
— Direção do Foro (1º a 10 e 21 a 31)  . Juíza Gabriela Sailon de Souza Benedet (11601)
— (11 a 20)  ...................................................................  Juiz José Clésio Machado (1470)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA
— 1ª Vara Cível (1º a 15) ..................................................... Juiz Marciano Donato (34423)
— 1ª Vara Criminal (Cooperação a partir de 16)  ................  Juiz Marciano Donato (34423)
— 1ª Vara da Fazenda Pública (1º a 07)  .......  Juiz Valter Domingos de A. Júnior (40076)
— (Coop.) ................................................................Juiz Pedro Aujor Furtado Júnior (7986)
— 2ª Vara da Fazenda Pública (Coop. a p. de 8) ....... Juíza Eliza Maria Strapazzon (2805)
— Unidade de Cooperação – UNESC ............... Juiz Valter Domingos de A. Júnior (40076)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

JAGUARUNA (1º a 15) ...............................................  Juíza Cleusa Maria Cardoso (5304)

TUBARÃO
— Vara da Fazenda Pública ......................................Juiz Gilberto Kilian dos Anjos (34407)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARARANGUÁ
— 3ª Vara Cível (1º e 2) ............................................ Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)
— (3 a 14) ............................................................  Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)
— Direção do Foro .................................................... Juiz Guilherme Mattei Borsoi (14264)

8º CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA

LAGUNA
— 1ª Vara Cível (29/03 a 07) .............................................. Juiz Paulo da Silva Filho (9572)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMARUÍ (a partir de 18) ...............................................  Juiz Antônio Carlos Ângelo (13074)

IMBITUBA
— 2ª Vara  ............................................................... Juíza Jaqueline Fátima Rover (40075)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

SOMBRIO
— 1ª Vara (1º e 2) ................................................. Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)
— Direção do Foro (1º e 2) ........................................... Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

SANTA ROSA DO SUL (1º e 2) ............................ Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)
(Cooperação a partir de 15)  ................................. Juiz Stefan Moreno Schoenawa (34422)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES
— Vara da Família (1º a 15) .......................... Juíza Mônica do Rego Barros Grisólia (5302)
— Juizado Especial Cível ...................................... Juiz Edison Alvanir A. O. Júnior (34424)
— Unidade Judiciaria de Cooperação ................... Juiz Edison Alvanir A. O. Júnior (34424)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

SANTA CECÍLIA  ..............................................................  Juiz Elton Vitor Zuquelo (4324)

14ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOAQUIM
—  1ª Vara (18 a 30) ............................................................... Juiz Ronaldo Denardi (2949)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE
— 5ª Vara Cível .............................................................. Juiz Walter Santin Júnior (34418)

— 1ª Vara da Família .................................. Juiz Guilherme Augusto P. de Gouvêa (40077)
— 2ª Vara da Família (1º a 3)  ................................. Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)
— 1ª Vara Criminal (11 a 21) .................................... Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)
— 3ª Vara Criminal (Cooperação 4 a 10)  ................ Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)
— 2º Juizado Especial Cível .................................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)
— Juizado Esp. Criminal  ..............................  Juiz Décio Menna B. de Araújo Filho (8065)
— (Cooperação 22 a 30)  ......................................... Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)
— Direção do Foro ..................................................Juiz Augusto César Allet Aguiar (6586)

ITAPOÁ (atuação nos termos da Portaria GP 123/2016) ......... Juiz Luiz Octávio D. Cavalli (40080)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL
— 2ª Vara Criminal  ....................................................... Juiz Renato Della Giustina (40079)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

ARAQUARI  ................................................... Juíza Marilene Granemann de Mello (40074)

SÃO FRANCISCO DO SUL
— 1ª Vara Cível (1º a 15) ................................................  Juiz Gustavo Schwingel (17932)
— Direção do Foro (1º a 15) ........................................................ Juiz Tiago Fachin (23939)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU
— 1ª Vara da Família (a partir de 18)  ................... Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)
— 2ª Vara da Família  .................................... Juiz José Adilson Bittencourt Junior (38934)

FORO UNIVERSITÁRIO
— Unidade de Cooperação – FURB (1º a 15) Juiz José Adilson Bittencourt Junior (38934)
—  (a partir de 16) ...................................................Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390

GASPAR
— Vara Criminal .......................................................................  Juiz Ildo Fabris Jr. (40073)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL
— 2ª Vara Cível .................................................................. Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)
— Vara da Fam., Órf. Suc. e Inf. e Juv.  ...... Juíza Cristine Schutz da Silva Mattos (40084)
— Juizado Especial Cível e Criminal  ....................................... Juiz Edison Zimmer (1923)

(Cooperação 1º a 08) ............................... Juíza Cristine Schutz da Silva Mattos (40084)
— Vara da Fazenda Púb. (Coop. 1º a 08) ........... Juíza Cristine S. da Silva Mattos (40084)
— Direção do Foro  ...........................................................  Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

IBIRAMA
— 1ª Vara ................................................................ Juiz Daniel Lazzarin Coutinho (23946)

PRESIDENTE GETÚLIO  ..........................................  Juiz Orlando Luiz Zanon Jr. (17929)

22ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO CAMPO ......................................................  Juiz Rafael Espindola Berndt (34358)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ
— Vara da Inf. e Juventude (4 a 8)  .......... Juíza Shirley Tamara C. de S. Woncce (34408)
— Vara da Fazenda Pública  .................................... Juíza Manoelle Brasil Soldati (34387)
— 2ª Vara Cível ........................................ Juíza Shirley Tamara C. de S. Woncce (34408)
— Vara de Direito Bancário (5 a 14) ........................ Juiz Ricardo Rafael dos Santos (9637)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

BALNEÁRIO CAMBORIÚ
— 1ª Vara Cível .................................................... Juiz Rodrigo Coelho Rodrigues (13062)
— 3ª Vara Cível (1º a 12) ......................................... Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)
— (a p. de 13)  ...........................................................................  Juíza Patrícia Nolli (9636)
— Vara da Família, Órfãos e Sucessões ....................... Juíza Cristina Paul Cunha (19272)
— Vara da Família, Inf. e Juventude (a p. de 13)  ..  Juiz Rodrigo Vieira de Aquino (34405)

CAMBORIÚ
— 2ª Vara Cível (1º a 17) ...................................................... Juíza Naiara Brancher (8094)
— Direção do Foro (1º a 17)  ...............................................  Juíza Naiara Brancher (8094)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE
— Juizado Especial Cível  .......................................... Juiz Antônio Marcos Decker (40072)
— Vara da Família (1º a 15)  .................................. Juíza Cláudia Margarida Ribas (13064)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPEMA
— Vara Criminal ......................................................... Juiz Monani Menine Pereira (17928)
— Direção do Foro ........................................................... Juíza Andréia Regis Vaz (10567)

TIJUCAS
— 2ª Vara Cível (1º a 05) ................................................. Juíza Andreia Regis Vaz (10567)
— Direção do Foro .................................................................. Juíza Joana Ribeiro (13054)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO NEGRINHO
— 2ª Vara  ......................................................... Juíza Griselda R. de Matos Muniz (40081)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ
— 1ª Vara Cível (Cooperação 1º a 15)  ............................... Juíza Marciana Fabris (34414)
— 3ª Vara Cível (Cooperação 1º a 17) ........................... Juíza Andrea R. Calicchio (34416)
— 1º Juizado Especial Cível (16 a 30) ................................  Juíza Marciana Fabris (34414)
— 1ª Vara da Fazenda Pública (Coop.)  . Juíza Marisete Aparecida T. Pagnussatt (34417)

32ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAPIRANGA (13 a 26) ..................................  Juiz Marcus Alexsander Dexheimer (34401)

SÃO MIGUEL DO OESTE
— 1ª Vara Cível ........................................................................  Juiz Sandro Pierri (23942)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

ABELARDO LUZ (Cooperação) ..................... Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

XANXERÊ
— 2ª Vara Cível ..........................................................  Juíza Liliane Midori Yshiba (34393)
— Vara da Família .......................................... Juiz José Antônio Varaschin Chedid (34420)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

ANCHIETA  .................................................  Juiz Marcus Vinícius Von Bittencourt (34415)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAMPOS NOVOS
— 1ª Vara Cível .....................................................  Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

CATANDUVAS (4 a 6) ............................................  Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

JOAÇABA
— 1ª Vara Cível (1º a 3) .......................................... Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)
— Unidade dos Juizados Esp. Cíveis e Criminal ..... Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)
— Direção do Foro (1º a 3) ........................................... Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

FRAIBURGO
— 1ª Vara ................................................ Juiz Emerson Carlos Cittolin dos Santos (40085)
— Direção do Foro  ...............................................  Juiz Bruno Makowiecky Salles (22165)

TANGARÁ (1º a 15)  ..................................................... Juiz André Luiz A. Trentini (19267)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAÇADOR
— 1ª Vara Cível (Cooperação) ........................... Juíza Luciana P. Gottardi Trentini (17947)
— 2ª Vara Cível (Cooperação) ...................  Juíza Lívia Francio Rocha Colbachini (10553)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Carlos Roberto da Silva
COORDENADOR DE MAGISTRADOS